
Volume: 7 - Número: 1121 de 11 de Janeiro de 2023

ISSN 2764-7196

DATA: 11/01/2023

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
PAÇO DO LUMIAR/MA

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php , 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 98987860147

E-mail: prefeitura@pacodolumiar.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

PRAÇA NOSSA SENHORA DA LUZ, 01 CENTRO, CEP: 65130-000, 

PAÇO DO LUMIAR 

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

Assinado eletronicamente por:
Maria Paula Azevedo Desterro

CPF: ***.658.323-**
em 11/01/2023 18:18:47
IP com n°: 172.16.13.130

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.ph
p?id=1347

ISSN 2764-7196

EXECUTIVO

aDOM 1/9www.pacodolumiar.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1121/2023 - 11/01/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

SUMÁRIO

PORTARIAS

PORTARIA: Nº 834/2023 - PORTARIA Nº 834 DE 11 DE JANEIRO DE 2023

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CARGO DE ASSESSOR ESPECIAL DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR/MA.

PORTARIA: Nº 835/2023 - PORTARIA Nº 835 DE 11 DE JANEIRO DE 2023

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CARGO DE DIRETOR DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO REGIME PRÓPRIO DE 

PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS - PREVPAÇO DO MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR/MA.

PORTARIA: Nº 836 /2023 - PORTARIA Nº 836 DE 11 DE JANEIRO DE 2023

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CARGO DE DIRETOR ADMINISTRATIVO FINANCEIRO DO REGIME PRÓPRIO 

DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS - PREVPAÇO DO MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR/MA.

PORTARIA: Nº 837/2023 - PORTARIA Nº 837 DE 11 DE JANEIRO DE 2023

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CARGO DE COORDENADOR DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA DO 

MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR/MA.

PORTARIA: Nº 838/2023 - PORTARIA Nº 838 DE 11 DE JANEIRO DE 2023

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CARGO DE CHEFE DE DIVISÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 

DO MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR/MA.

PORTARIA: Nº 839/2023 - PORTARIA Nº 839 DE 11 DE JANEIRO DE 2023

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CARGO DE CHEFE DE DIVISÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 

DO MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR/MA.

PORTARIA: N° 01/2023 - PORTARIA N° 01/2023 – GAB-SEMUS

PORTARIA: N° 02/2023 - PORTARIA N° 2/2023 – GAB-SEMUS. 

PORTARIA: N° 03/2023 - PORTARIA N° 3/2023 – GAB-SEMUS. 

PORTARIA: N.º 001 /2023 - PORTARIA N.º 001 DE 04 DE JANEIRO DE 2023.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO PARA OS CARGOS DE LIVRE PROVIMENTO EM COMISSÃO DO SAAE 

PORTARIA: N. º 01/2023 - PORTARIA N. º 01 DE 05 DE JANEIRO DE 2023.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO PARA OS CARGOS DE LIVRE PROVIMENTO EM COMISSÃO DO INSTITUTO DE 

PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR/MA – PREVPAÇO.

EXTRATO

EXTRATO DE CONTRATO: N° 112/2022 - EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 112/2022-SEMAF

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 11/01/2023 18:18:47 - IP com n°: 172.16.13.130
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1347

2/9www.pacodolumiar.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1121/2023 - 11/01/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

GABINETE DA PREFEITA - PORTARIAS - PORTARIA: Nº 834/2023

PORTARIA Nº 834 DE 11 DE JANEIRO DE 2023

Dispõe sobre a Nomeação do cargo de ASSESSOR 
ESPECIAL da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL do Município de Paço do 
Lumiar/MA.

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe confere a Lei Orgânica do Município, e com fulcro na Lei Municipal nº 481/2013,

RESOLVE:

Art.1º NOMEAR, LIANA REGO LIMA para exercer o cargo em comissão de ASSESSOR ESPECIAL , 

vinculado à SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL do Município de Paço do 
Lumiar.
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em 
contrário, com efeitos retroativos a 03/01/2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA PREFEITA DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS ONZE DIAS DO MÊS 

DE JANEIRO DO ANO DE 2023.

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO

Prefeita Municipal

GABINETE DA PREFEITA - PORTARIAS - PORTARIA: Nº 835/2023

PORTARIA Nº 835 DE 11 DE JANEIRO DE 2023

Dispõe sobre a Nomeação do cargo de DIRETOR DE 
PREVIDÊNCIA SOCIAL do REGIME PRÓPRIO DE 
PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS -
PREVPAÇO do Município de Paço do Lumiar/MA.

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe confere a Lei Orgânica do Município, e com fulcro na Lei Municipal nº 481/2013,

RESOLVE:

Art.1º NOMEAR, DANUELLE CRISTINE DOS SANTOS ALMEIDA para exercer o cargo em comissão de 
DIRETOR DE PREVIDÊNCIA SOCIAL , vinculado ao REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS 

SERVIDORES PÚBLICOS - PREVPAÇO do Município de Paço do Lumiar.
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em 
contrário, com efeitos retroativos a 03/01/2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA PREFEITA DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS ONZE DIAS DO MÊS 

DE JANEIRO DO ANO DE 2023.

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO

Prefeita Municipal

GABINETE DA PREFEITA - PORTARIAS - PORTARIA: Nº 836 /2023

PORTARIA Nº 836 DE 11 DE JANEIRO DE 2023

Dispõe sobre a Nomeação do cargo de DIRETOR 
ADMINISTRATIVO FINANCEIRO do REGIME PRÓPRIO DE 
PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS -
PREVPAÇO do Município de Paço do Lumiar/MA.

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe confere a Lei Orgânica do Município, e com fulcro na Lei Municipal nº 481/2013,

RESOLVE:
Art.1º NOMEAR, MARCELO BARROS CUNHA para exercer o cargo em comissão de DIRETOR 
ADMINISTRATIVO FINANCEIRO, vinculado ao REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 11/01/2023 18:18:47 - IP com n°: 172.16.13.130
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1347

3/9www.pacodolumiar.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1121/2023 - 11/01/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

SERVIDORES PÚBLICOS - PREVPAÇO do Município de Paço do Lumiar.
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em 
contrário, com efeitos retroativos a 03/01/2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PREFEITA DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS ONZE DIAS DO MÊS 
DE JANEIRO DO ANO DE 2023.

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO
Prefeita Municipal

GABINETE DA PREFEITA - PORTARIAS - PORTARIA: Nº 837/2023

PORTARIA Nº 837 DE 11 DE JANEIRO DE 2023

Dispõe sobre a Nomeação do cargo de COORDENADOR da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA do Município de 
Paço do Lumiar/MA.

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe confere a Lei Orgânica do Município, e com fulcro na Lei Municipal nº 481/2013,

RESOLVE:

Art.1º NOMEAR, ALBERTO CARLOS ALMEIDA SANCHES E SILVA para exercer o cargo em comissão de 
COORDENADOR, vinculado à SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA do Município de Paço do Lumiar.
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em 
contrário, com efeitos retroativos a 03/01/2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA PREFEITA DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS ONZE DIAS DO MÊS 

DE JANEIRO DO ANO DE 2023.

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO

Prefeita Municipal

GABINETE DA PREFEITA - PORTARIAS - PORTARIA: Nº 838/2023

PORTARIA Nº 838 DE 11 DE JANEIRO DE 2023

Dispõe sobre a Nomeação do cargo de CHEFE DE DIVISÃO 
da SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA do Município de 
Paço do Lumiar/MA.

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe confere a Lei Orgânica do Município, e com fulcro na Lei Municipal nº 481/2013,

RESOLVE:

Art.1º NOMEAR, CARLOS FERNANDO COSTA PEREIRA para exercer o cargo em comissão de CHEFE 

DE DIVISÃO, vinculado à SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA do Município de Paço do Lumiar.
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em 
contrário, com efeitos retroativos a 03/01/2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA PREFEITA DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS ONZE DIAS DO MÊS 

DE JANEIRO DO ANO DE 2023.

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO

Prefeita Municipal

GABINETE DA PREFEITA - PORTARIAS - PORTARIA: Nº 839/2023

PORTARIA Nº 839 DE 11 DE JANEIRO DE 2023

Dispõe sobre a Nomeação do cargo de CHEFE DE DIVISÃO 
da SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA do Município de 
Paço do Lumiar/MA.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 11/01/2023 18:18:47 - IP com n°: 172.16.13.130
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1347

4/9www.pacodolumiar.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1121/2023 - 11/01/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe confere a Lei Orgânica do Município, e com fulcro na Lei Municipal nº 481/2013,

RESOLVE:

Art.1º NOMEAR, RISA MAIARA MACHADO DE SOUZA para exercer o cargo em comissão de CHEFE DE 

DIVISÃO, vinculado à SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA do Município de Paço do Lumiar.
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em 
contrário, com efeitos retroativos a 03/01/2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA PREFEITA DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS ONZE DIAS DO MÊS 

DE JANEIRO DO ANO DE 2023.

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO

Prefeita Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - PORTARIAS - PORTARIA: N° 01/2023

PORTARIA N° 01/2023 – GAB-SEMUS

Paço do Lumiar, 02 de janeiro de 2023.
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, tendo em vista as prerrogativas consignadas 
na Lei Municipal nº 481/2013 (QUE DISPÕE SOBRE A REORGANIZAÇÃO ADMINISTRATIVA DO PODER 
EXECUTIVO, NO ÂMBITO DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS).
RESOLVE

Art. 1º Conceder, nos termos do Art. 117, da Lei n° 180/1993 (Estatuto e o Regime Jurídico Único dos 
Servidores Municipais de Paço do Lumiar), à Servidora Municipal RANIERY FERNANDES DIAS OLIVEIRA, 

Educadora Física, matrícula nº 601726 -1, do quadro de servidores da Secretaria Municipal de Saúde do 
Paço do Lumiar – MA, LICENÇA MATERNIDADE, com vencimentos, no período de 12/09/2022 a 

12/03/2023, tendo em vista o que consta ao processo administrativo n° 8144/2022.
Art.2º Revogar, a pedido da servidora a LICENÇA PARA INTERESSE PARTICULAR, nos termos do Art. 
137, §1ª, concedida a RANIERY FERNANDES DIAS OLIVEIRA, Educadora Física, matrícula nº 601726 -1, 
do quadro de servidores da Secretaria Municipal de Saúde do Paço do Lumiar – MA, devendo a servidora 
retornar no dia 13/03/2023, após a cessação da Licença Maternidade, tendo em vista o que consta nos 
Processos nº 3783/2023 e 8144/2022.
Art.3 º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
Art.4º DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO 

MARANHÃO, AOS 2 DIAS DO MÊS DE JANEIRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS.

DANIELLE PEREIRA OLIVEIRA

Secretária Municipal de Saúde
Paço do Lumiar – MA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - PORTARIAS - PORTARIA: N° 02/2023

PORTARIA N° 2/2023 – GAB-SEMUS. 

Paço do Lumiar, 02 de janeiro de 2023.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, tendo em vista as prerrogativas consignadas 
na Lei Municipal nº 481/2013 (QUE DISPÕE SOBRE A REORGANIZAÇÃO ADMINISTRATIVA DO PODER 
EXECUTIVO, NO ÂMBITO DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS).
RESOLVE

Art. 1º Conceder, nos termos do Art. 99, I, e 104 a 108, da Lei n° 180/1993 (Estatuto e o Regime Jurídico 
Único dos Servidores Municipais de Paço do Lumiar), ao Servidor Municipal DERLI CUTRIM COSTA, 

Condutor Socorrista, Matrícula nº 101186-1, do quadro de servidores da Secretaria Municipal de Saúde do 
Paço do Lumiar – MA, LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE, no período de 12/11/2022 a 

12/02/2023, com vencimentos, tendo em vista o que consta ao processo administrativo n° 9690/2022.
Art.2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
Art.3º DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 11/01/2023 18:18:47 - IP com n°: 172.16.13.130
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1347

5/9www.pacodolumiar.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1121/2023 - 11/01/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

MARANHÃO, AOS 02 DIAS DO MÊS DE JANEIRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS.

DANIELLE PEREIRA OLIVEIRA
Secretária Municipal de Saúde

Paço do Lumiar – MA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - PORTARIAS - PORTARIA: N° 03/2023

PORTARIA N° 3/2023 – GAB-SEMUS. 

Paço do Lumiar, 02 de janeiro de 2023.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, tendo em vista as prerrogativas consignadas 
na Lei Municipal nº 481/2013 (QUE DISPÕE SOBRE A REORGANIZAÇÃO ADMINISTRATIVA DO PODER 
EXECUTIVO, NO ÂMBITO DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS).
RESOLVE

Art. 1º Conceder, nos termos do Art. 99, I, e 104 a 108, da Lei n° 180/1993 (Estatuto e o Regime Jurídico 
Único dos Servidores Municipais de Paço do Lumiar), à Servidora Municipal ROSÂNGELA COSTA 

DUARTE SARAIVA, Agente de Combate à Endemias, Matrícula nº 100400 -1, do quadro de servidores da 

Secretaria Municipal de Saúde do Paço do Lumiar – MA, LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE, no 

período de 08/10/2022 a 08/01/2023 , com vencimentos, tendo em vista o que consta ao processo 
administrativo n° 8628/2022.
Art.2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
Art.3º DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO 

MARANHÃO, AOS 02 DIAS DO MÊS DE JANEIRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS.

DANIELLE PEREIRA OLIVEIRA

Secretária Municipal de Saúde
Paço do Lumiar – MA

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - PORTARIAS - PORTARIA: N.º 001 /2023

PORTARIA N.º 001 DE 04 DE JANEIRO DE 2023.

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO para os cargos de livre 
provimento em comissão do SAAE - Serviço Autônomo de 
Água e Esgoto do Município de Paço do Lumiar/MA.

O DIRETOR GERAL DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DO 

MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR , Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que lhes são 
conferidas pelo art. 5º inciso XVI, da Lei nº 507 de 08 de março de 2013, que dispõe sobre a Restruturação 
Administrativa do Serviço Autônomo de Água e Esgoto do Município de Paço do Lumiar/MA e conforme
Portaria nº 278 de 04 de janeiro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR os integrantes abaixo relacionados para os cargos de livre 
provimento em comissão do SAAE - Serviço Autônomo de Água e Esgoto do Município de Paço do 
Lumiar/MA:

NOME CARGO SIMBOLOGIA

Denise Costa da Conceição Assessora Jurídica CC-01

Erivelton Araújo Queiroz Coordenador Financeiro CC

Higino Silva Filho Assessor II CC-04

José Jerônimo Pimenta Peixoto Coordenador Operacional CC

Paulo Roberto Martins Neto Assessor II CC-04

Rafael Cantanhede Pinheiro Assessor II CC-04

Silvandira Pinheiro da Costa Assessor II CC-04

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data da sua assinatura, retroagindo seus 
efeitos legais aos três dias do mês de janeiro do corrente ano.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE 

PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS QUATROS DIAS DO MÊS DE JANEIRO DE 2023.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 11/01/2023 18:18:47 - IP com n°: 172.16.13.130
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1347

6/9www.pacodolumiar.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1121/2023 - 11/01/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

MARCELO MELO MARQUES
Diretor Geral do SAAE

INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PUBLICOS DE PAÇO DO LUMIAR - PORTARIAS -
PORTARIA: N. º 01/2023

PORTARIA N. º 01 DE 05 DE JANEIRO DE 2023.

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO para os cargos de livre 

provimento em comissão do Instituto de Previdência 

Social dos Servidores Públicos do Município de Paço 

do Lumiar/MA – PREVPAÇO.

O PRESIDENTE do Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos do 

Município de Paço do Lumiar - PREVPAÇO, Unidade Gestora do Regime Próprio de Previdência Social –

RPPS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 85, § 1º da Lei Complementar n. º 02 de 28 

de junho de 2022, que dispõe sobre a Reorganização do Regime Próprio de Previdência dos Servidores 

Públicos do Município de Paço do Lumiar – MA,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR os integrantes abaixo relacionados para os cargos de livre 

provimento em comissão do Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de Paço 

do Lumiar:

NOME CARGO SIMBOLOGIA

Alyne Silvestre Fernandes 

Negreiro
Assessora Jurídica CC-01

Aloisio Lopes de Carvalho Neto
Assessor de Investimentos e 

Estudos Atuariais
CC-02

Barbara Liana Nogueira Costa
Presidente da Comissão 

Setorial de Licitação
CC-02

Dean Cruz Monteiro Junior Assessor Administrativo CC-02

Hian Bernardo de Oliveira Costa Assessor Administrativo CC-02

Isis Caroline Barros Santos

Assessor de Planejamento, 

Ações Estratégicas e Ouvidoria 

Previdenciária

CC-02

Moises Lima Cantanhede Junior Assessor Administrativo CC-02

Nathalia Christina Coutinho Leal Assessor Previdenciário CC-03

Pedro da Silva Azevedo Assessor Previdenciário CC-03

Pedro Winicius Lopes da Silva Assessor Previdenciário CC-03

Rayslla Maria da Silva 

Nascimento
Assessor Previdenciário CC-03

Simony Lindalva Cantanhede 

Nunes

Coordenador de Regimes de 

Previdência
CC-02

Solange Carvalho Frazão Assessor Administrativo CC-02

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data da sua assinatura, retroagindo seus 

efeitos legais aos três dias do mês de janeiro do corrente ano.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES 

PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR, AOS 05 DIAS DO MÊS DE JANEIRO DE 2022.

DANILO SOARES SERRA GAIOSO

Presidente do Instituto de Previdência Social dos

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 11/01/2023 18:18:47 - IP com n°: 172.16.13.130
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1347

7/9www.pacodolumiar.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1121/2023 - 11/01/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

Servidores Públicos do Município de Paço do Lumiar

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - EXTRATO - Extrato de contrato: N° 112/2022

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 112/2022-SEMAF

CONTRATANTE SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

CONTRATADA

CONSTRUTORA DECOLA BRASIL EIRELI 
EPP inscrita no CNPJ sob o nº 
02.387.915/0001-27, sediada na Estrada da 
Salina Cocais A, 01 – MATINHA. CEP: 
65.110-000. São José de Ribamar – MA.

PROCESSO CONTRATAÇÃO 9476/2022

PROCESSO LICITAÇÃO 2707/2022

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL Lei Federal n° 8.666/93

OBJETO DO CONTRATO

Contratação de empresa especializada no 
fornecimento de material laterítico para 
atender às necessidades de recuperação de 
vias não pavimentadas e manutenção de 
estradas vicinais, melhoramento dos caminhos 
de acesso nos diversos bairros, comunidades 
e povoados do município de Paço do Lumiar –
MA.

VALOR CONTRATUAL
R$ 3.825.00,00 (três milhões e oitocentos e 
vinte e cinco mil reais)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Unidade Orçamentária: 02.0801 – Sec. Munic. 
De Infraestrutura e Urbanismo
Função: 15 – Urbanismo
Sub-função: 451 – Infraestrutura Urbana 
Programa: 0105 – Ampliação da Infraestrutura 
Urbana e Rural 
Projeto-atividade: 2020 – Melhoria das Vias 
com Revestimento Primário
Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 – Material 
de Consumo
Fonte de recurso: 1500000000 – Recursos 
Não Vinculados de Impostos

PRAZO DE VIGÊNCIA Iniciar-se-á na data de sua assinatura e terá 
vigência de 12 (doze) meses.

DATA DE ASSINATURA 01 de dezembro de 2022

FLÁVIA VIRGINIA PEREIRA NOLASCO

Secretária Municipal de Administração e Finanças

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 11/01/2023 18:18:47 - IP com n°: 172.16.13.130
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1347

8/9www.pacodolumiar.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1121/2023 - 11/01/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

EQUIPE DE GOVERNO

Maria Paula Azevedo Desterro
Prefeito(a)

Inaldo Alves Pereira
Vice-Prefeito(a)

Adolfo Silva Fonseca
Procuradoria Geral do Município

Alberlucia Mendes Desterro
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e 
Recursos Naturais

Antônio de Pádua Oliveira Nazareno
Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana

Danielle Pereira Oliveira
Secretaria Municipal de Saúde

Djeane Penha Machado
Secretaria Municipal de Planejamento e 
Articulação Governamental

Elizabeth Diniz Lima
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social

Benedito Amado dos Santos Pires Filho
Secretaria Municipal de Indústria, Comércio e 
Turismo

Flávia Virginia Pereira Nolasco
Secretaria Municipal de Administração e Finanças

Jocileno Gouvea Ribeiro
Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Lazer

Julia Silva de Assunção
Secretaria Municipal de Agricultura, Pesca e 
Abastecimento

Luis Magno Penha Ferreira
Controladoria Geral do Município

Marcio Pedro Ferreira
Gabinete da Prefeita

Maycon Raulino Coelho
Secretaria Municipal de Fazenda

Monique Fialho Saulnier Carmona
Secretaria Municipal de Ciência, Tecnologia, 
Inovação e Desenvolvimento Sustentável

Monique Fialho Saulnier Carmona
Secretaria Municipal de Educação

Suely Cordeiro Abreu Ferreira
Secretaria Municipal de Direitos Humanos

Walburg Ribeiro Gonçalves Neto
Secretaria Municipal de Infraestrutura e 
Urbanismo

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 11/01/2023 18:18:47 - IP com n°: 172.16.13.130
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1347

9/9www.pacodolumiar.ma.gov.br


		prefeitura@pacodolumiar.ma.gov.br
	2023-01-11T18:18:51+0000
	Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar - PRAÇA NOSSA SENHORA DA LUZ, 01 CENTRO, CEP: 65130-000, PAÇO DO LUMIAR 
	Diário Oficial: 1121/2023 Issn 2764-7196, BR, ICP-Brasile-CNPJ A3,  MUNICIPIO DE PACO DO LUMIAR:06003636000173 [7DF316C028D1EA5E]




